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1 ORIENTERING 
I samband med framtagande av ny detaljplan för fastigheten Flogsta 22:3 i Uppsala kommun 
har Noll Tre Konsult utfört en geoteknisk undersökning och utredning på uppdrag av K2A. 

Föreliggande PM utgör en dokumentation över den geotekniska projektering som utförts.  

2 UNDERLAG 
Följande handlingar har utgjort underlag vid upprättade av föreliggande rapport: 

- ” Illustrations- och situationsplan”, tillhandahållen av Tengbom 2023-04-05 

- ” Baskarta” Uppsala kommun  

- SGU:s jordarts- och jorddjupskarta 

- Ledningsunderlag via ledningskollen.se 

3 GEOTEKNISKA UNDERSÖKNINGAR 
Geotekniska undersökningar utförda inom ramen för föreliggande projekt är redovisade i två 
separata rapporter benämnda:  

-   ”Flogsta 22:3, Markteknisk undersökningsrapport, MUR” upprättad av NollTre Konsult AB 
med uppdragsnummer 6005-2301, daterad 2023-05-12 

-   ”Flogsta 22:3, PM Radon” upprättad av NollTre Konsult AB med uppdragsnummer  
6005-2301, daterad 2023-05-12 
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4 TOPOGRAFI OCH MARKFÖRHÅLLANDEN 

4.1 Planområde och befintlig verksamhet 
Planområdets preliminära utbredning redovisas i figur 4.1-1 nedan.  

 

Figur 4.1-1 Planområdets preliminära utbredning 

 
 
Området består av tidigare jordbruksmark som exploaterades på 1970-talet.  Det aktuella 
planområdet är cirka 1,41 ha och i nuläget finns en befintlig ICA-butik med utanförliggande 
parkering och kringliggande gräsytor på fastigheten Flogsta 22:3. Planområdet berör även 
delar av fastigheterna Flogsta 11:42 i söder och Flogsta 11:42 i öster.  Planområdets 
begränsning i norr utgörs av Flogstavägen, i väster och öster av gång och cykelvägar och i 
söder av ett fastmarkområde. 
 

4.2 Topografi och ytbeskaffenhet  
Markytan inom planområdet varierar huvudsakligen mellan +15 och +18 sluttande svagt åt 
nordväst. Söder om området finns ett skogbeklätt höjdparti med branta bergsslänter upp till 
nivån ca +30. I nordväst finns en befintlig gång-cykelport under Flogstavägen där markytan 
lokalt sjunker till +15 à +12,5. Markytan krig befintlig butik utgörs av asfalt med 
omkringliggande gräsytor och refuger. 
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4.3 Befintliga ledningar och konstruktioner 
Inom planområdet och i anslutning till planområdet finns ett flertal kommunala VA-
ledningar, el-, tele och opto. I planarbetet har det tillskapats U-områden som möjliggör 
omläggning ledningarna som hamnar i konflikt med planen.  
I nordvästra delen av området finns en befintlig port för gång- och cykeltrafik under 
Flogstavägen. Grundläggningssätt och eventuella geotekniska förstärkningar kring porten var 
vid upprättande av föreliggande rapport okänd. Sannolikt är porten en sluten rambro 
grundlagd på packad fyllning utan några särskilda geotekniska förstärkningsåtgärder.  

4.4 Blivande förhållanden 
Inom planområdet planeras det för två nya kvarter med flerbostadshus med gröna 
innergårdar på bjälklag. I byggnaderna planeras det för studentlägenheter i blandade 
storlekar samt handel (ICA-butik), en vårdcentral och garage. Den nya livsmedelsbutiken 
inryms i markplan inom kvarter 1. Inom kvarter 2 ligger ett parkeringsgarage i markplan.. 
Befintlig byggnad är streckad i rött på nedanstående situationsplan. 

 

Figur 4.4-1 Situationsplan för exploatering inom Flogsta 22:3: Tengbom 
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5 GEOTEKNISKA FÖRHÅLLANDEN 

5.1 Jordlagerföljd och geotekniska egenskaper 
För utförligare redovisning av jordlagerföljd hänvisas till geotekniska ritningar i MUR. 

Den naturliga jordlagerföljden i området består generellt av ett lager lera följt av en 
friktionsjord som vilar på berg. I befintliga asfaltsytor finns överst ett lager fyllning och i 
befintliga grönytor finns överst ett tunt mulljordslager.  

Fyllningen återfinns under befintliga asfaltytor och består överst av grus och sand med inslag 
av stenar (samkross). Mot djupet förekommer lera och tegel i fyllningen. Fyllningens tjocklek 
varierarar enligt utförda undersökningar mellan ca 0,6 och 1,0 m.  

Mulljordens tjocklek varierar enligt utförda undersökningar mellan 0,1 och 0,2 m.  

Leran har överst en utvecklad torrskorpa vars tjocklek varierar mellan ca 1,5 och 3,0 m, 
tjockleken ökar mot norr. I övre delen av leran förkommer rester av tegel och sandskikt. 
Lerlagrets tjocklek varierar stort inom området. I söder upp mot höjdpartiet finns berg i 
dagen och lerlagrets tjocklek ökar sedan mot nordväst till som mest ca 30 m. Vid 
undersökningar närmst höjdpartiet bedömde fältgeotekniker att sonderingsstängerna gled 
utmed berget, s.k. släntberg. 

Leran är normalkonsoliderad vilket innebär att sättningar kommer att utvecklas även vid 
relativt små tillskottsbelastningar. 

Lerans skjuvhållfasthet i området är låg. Under torrskorpan är skjuvhållfastheten 11 kPa och 
ökar med därefter med 1,00 kPa/m. Från nivå +8 ökar skjuvhållfastheten från 16,3 kPa med 
2,30 kPa/m. 

Friktionsjorden har inte undersökts närmre avseende sammansättning och geotekniska 
egenskaper. Utifrån SGU:s jordartskarta bedöms den utgöras av morän. 

Sammanställning av lerans geotekniska parametrar redovisas i 5.1-1 till bilaga 5.1-2. 

 

Figur 5.1-1 Utsnitt ur SGU:s jordartskarta 
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5.2 Geohydrologiska förhållanden 
I samband med fältundersökningarna installerades två filterbestyckade grundvattenrör i 
friktionsjorden under leran på 10 respektive 12 m djup. Mätningar i dessa visar en grundvattenyta 
som ligger ca 2,2 till 2,4 m under markytan på nivån +14,1 à +14,0.  
 
Mätningar av fria stabiliserade vattenytor i provtagningshål visar på en grundvattenyta som 
generellt ligger 1,8 och 3,2 m under markytan, mellan nivåerna +14,9 och +13,4.  
 
Grundvattennivån varierar över tid och bedöms kunna fluktuera mellan ca 1,0 och 4,0 meters 
djup under markytan där de högre nivåerna är mest sannolika i södra delen av området. 

5.3 Markradon 
Radongas i markluft har mätts i fyra undersökningspunkter där samtliga mätningar ligger 
inom intervallet för högriskområde vilket innebär att byggnaderna ska utföras radonsäkert. 

6 STABILITETSFÖRHÅLLANDEN 
Stabiliteten har kontrollerats i områdets nordvästra del utmed befintlig gångcykel port under 
Flogstavägen där höjdskillnader på som mest 3,5 m förekommer.  

Utmed områdets södra del är marken mer kuperad men marken består huvudsakligen berg-i-
dagen eller ett tunt jordtäcke följt av berg, I områdets sydvästra del förekommer lera men 
marken är flackare. Befintlig markyta lutar ca 1:15 och stabilitetsförhållandena bedöms vara 
tillfyllest. Blivande marknivåer i planförslaget innebär även att marken kommer att fyllas upp 
på potentiella glidytors mothållande sida vilket förbättrar stabilitetsförhållandena.  

Planlägen för beräkningssektioner framgår i figur 6-1 nedan 

 

Figur 6-2  Beräkningssektioners lägen i plan. 
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Beräknad säkerhetsfaktor uppgår till 1,53 vilket överstiger vald säkerhetsnivå. Det bedöms 
inte vara sannolikt att det ansatta portrycket kan förekomma i verkliga förhållanden. 

Utbredningen på cellplasten redovisas översiktligt redovisas i figur 6.5-1 nedan. 

 

Figur 6.5-1  Område med behov geoteknisk förstärkning av stabilitetsskäl 

7 SÄTTNINGSFÖRHÅLLANDEN 
Spänningsdiagram för befintliga förhållanden redovisas i bilaga 5.1-1. Diagrammet är baserat 
på empirisk bestämning av förkonsolideringstrycket utifrån utförda CPT-sonderingar. 
Vattenkvoten i leran under torrskorpan är relativt låg vilket indikerar att den inte är särskilt 
sättningskänslig, dock saknas provtagningar mot djupet.  

I nedanstående tabeller redovisas översiktliga prognosticerade sättningar vid 15 respektive 
30 m lerdjup. Vid detaljprojektering rekommenderas att kolvprovtagningar med tillhörande 
rutinundersökningar och CRS-försök utförs för att få en bättre bild av lerans 
sättningsegenskaper. Leran i området är dock sättningskänslig och sannolikt krävs 
sättningsreducerande åtgärder i form av länkplattor vid entréer och infarter men även andra 
åtgärder kan komma att krävas (exempelvis lättfyllning) 
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8 SLUTSATSER OCH REKOMMENDATIONER 
Jordlagerföljden i området består generellt av ett lager fyllning följt av lera ovan en 
friktionsjord som vilar på berg. Leran har överst en utvecklad torrskorpa på mellan 1,5 och 
3,0 och är därunder lös. Lerlagrets tjocklek varierar mellan 0 och 30 m ökande åt nordväst. 

Byggnader som grundläggs ovan lera rekommenderas att grundläggas med spetsburna pålar.  

Större höjdskillnader förekommer i nordvästra delen av området vid befintlig gång och 
cykelport under Flogstavägen och säkerheten mot stabilitetsbrott uppnår inte erforderlig 
säkerhetsnivå. Marken planeras att fyllas ut i området och en stödmur planeras längs med 
nedfarten till porten. Av stabilitetsskäl krävs någon typ av geoteknisk förstärkning inom ca 23 
m bakom stödmuren. Beräkningar visar att tillräcklig säkerhet uppnås om stödmuren pålas i 
kombination med att leran grävs ur och ersätts med mellan 2 och 1,2 cellplast under 
inlastningsytan. 

Leran i området är sättningskänslig och sannolikt krävs sättningsreducerande åtgärder i form 
av länkplattor vid entréer och infarter men även andra åtgärder kan komma att krävas 
(exempelvis lättfyllning).  

Mätningar av radongas i markluft ligger inom intervallet för högriskområde vilket innebär att 
byggnaderna ska utföras radonsäkert. 
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